РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«___» ___________ 2023 года

№ ___

г. Краснокаменск

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.11.2013 № 162 «Положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования, порядке подготовки изменений и внесения их в схему территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 19, ст. 20 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.7, ст. 7(1), ст.9 Закона Забайкальского края от 29.12.2008 № 113-ЗЗК «О градостроительной деятельности в Забайкальском крае», п.13 ст.9 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, во исполнение п.3 Предписания Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края об устранении нарушений законодательства о градостроительной деятельности от 17.04.2020, протеста Краснокаменской межрайонной прокуратуры от 28.02.2023 № 07-20б-2023/Прдп65-23-20760001 Совет муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.11.2013 № 162 «Положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования, порядке подготовки изменений и внесения их в схему территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края» (в ред. решений Совета от 19.02.2014 № 13, от 24.02.2016 № 8) следующие изменения:
1.1. Преамбулу решения Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.11.2013 № 162 «Положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования, порядке подготовки изменений и внесения их в схему территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края» после слов «ст.7» дополнить словами «ст.7(1),»;
2. Внести в положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования, порядке подготовки изменений и внесения их в схему территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, утвержденное решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 20.11.2013 № 162 (далее – Положение) следующие изменения:
2.1. п.1.1. Раздела 1 Положения после слов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнить словами «статьей 7(1),»;
2.2. п. 2.4. Раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.4. Схема территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края содержит:
1) положение о территориальном планировании;

2) карту планируемого размещения объектов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

3) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), расположенных в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки;

Положение о территориальном планировании, содержащееся в схеме территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, включает в себя:

- сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, их основные характеристики, их местоположение (указываются наименования поселения, межселенной территории, населенного пункта), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

На указанных в абзацах 3,4 настоящего пункта картах соответственно отображаются:

1) планируемые для размещения объекты местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, относящиеся к следующим областям:

а) электро- и газоснабжение поселений;

б) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

в) образование;

г) здравоохранение;

д) физическая культура и массовый спорт;

е) обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

ж) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунктов), расположенных в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки;

Обязательным приложением к схеме территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края являются сведения о границах населенных пунктов (в том числе границах образуемых населенных пунктов), расположенных в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки, которые должны содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

К схеме территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края прилагаются материалы по ее обоснованию в текстовой форме и в виде карт.

Материалы по обоснованию схемы территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в текстовой форме содержат:

1) сведения об утвержденных документах стратегического планирования, указанных в части 5.2 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, о национальных проектах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, о решениях органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов местного значения;

2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на основе анализа использования соответствующей территории, возможных направлений ее развития и прогнозируемых ограничений ее использования;

3) оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на комплексное развитие соответствующей территории;

4) перечень земельных участков, расположенных в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского поселения принято решение об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки, и включаемых в границы населенных пунктов или исключаемых из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования;

Материалы по обоснованию схемы территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в виде карт отображают:

1) границы поселений, входящих в состав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

2) границы населенных пунктов, входящих в состав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

3) объекты капитального строительства, иные объекты, территории, зоны, которые оказали влияние на определение планируемого размещения объектов местного значения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, объектов федерального значения, объектов регионального значения, в том числе:

а) планируемые для размещения объекты федерального значения, объекты регионального значения в соответствии с документами территориального планирования Российской Федерации, документами территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, документами территориального планирования субъекта Российской Федерации;

б) особые экономические зоны;

в) особо охраняемые природные территории федерального, регионального, местного значения;

г) территории объектов культурного наследия;

д) зоны с особыми условиями использования территорий;

е) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

ж) иные объекты, иные территории и (или) зоны.»;
2.3. п. 3.4. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.4. Заказ на подготовку проекта схемы территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края осуществляет Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края посредством закупки работы для обеспечения муниципальных нужд в порядке, установленном Федеральным законом о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.»;
2.4. в п. 3.5. Раздела 3 Положения слова «Отдел строительства, ЖКХ, архитектуры и транспорта» заменить словами «Отдел экономики, ЖКХ, транспорта и архитектуры»;
2.5. п. 3.7. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.7. Подготовка проекта схемы территориального планирования муниципального района осуществляется в соответствии с требованиями статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации с учетом краевых и местных нормативов градостроительного проектирования, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.»;
2.6. п. 3.17. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.17. Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в срок, установленный ч. 7 ст. 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, обеспечивает доступ к проекту схемы территориального планирования муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края и материалам по его обоснованию в федеральной государственной информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта в сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы территориального планирования.».
3. Направить настоящее решение Главе муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края для подписания и обнародования.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.

Глава муниципального района

С.Н. Колпаков

Председатель Совета

муниципального района

А.У. Заммоев